
Compte Rendu du Conseil Municipal du 30 juin 2017     Page 1 / 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L'an deux mille dix-sept, le trente juin à 14 heures 00, le Conseil Municipal, légalement convoqué, s'est réuni à 
la mairie en séance publique, sous la présidence de Monsieur Jacques BARBIER, Maire. 

Étaient présents : 
M. FRENEE, Mme COLLIN LOUAULT, Mme BARANGER, M. BRIDIER, Mme MARCHET, M. JUSSIC (jusqu’à 15h 
30), Mme BONNEAU, M. LAMBALOT, M. MEREAU (à partir de 14h 04), Mme ROGER, M. MARQUET, M. FRAILE,  
Mme BRETEL, Mme LELIEVRE, M. GILOT, Mme JUCQUOIS, M. MOREAU, Mme GUERLINGER, Mme CELTON 
(jusqu’à 14h 54), M. FLOUNEAU,  
Représentés par pouvoir : 
M. VILLERET donne pouvoir à M. FRENEE 
Mme MEMIN donne pouvoir à Mme BONNEAU 
M. ONDET donne pouvoir à M. FRAILE 
M. PERROTIN donne pouvoir Mme GUERLINGER 
M. ROCHER donne pouvoir M. MOREAU 
Mme BREHON donne pouvoir M. MEREAU 
 
Date de convocation : 
Le 23 juin 2017 
 
Élection du secrétaire de séance :  
 
Monsieur le Maire ouvre la séance et propose à l'assemblée délibérante que Mme BRETEL soit élue secrétaire 
de séance. 
Le Conseil Municipal,  
Après en avoir délibéré, par 26  voix pour et une abstention (Mme BRETEL), 
Désigne Mme BRETEL secrétaire de séance. 
 
Élection du secrétaire du bureau de vote :  
 
Monsieur le Maire ouvre la séance et propose à l'assemblée délibérante que Mme BONNEAU soit élue 
secrétaire du bureau de vote. 
Le Conseil Municipal,  
Après en avoir délibéré, par 26  voix pour et une abstention (Mme BONNEAU), 
Désigne Mme BONNEAU secrétaire du bureau de vote. 
 
Ordre du jour : 
 
1. Désignation des délégués et des suppléants en vue de l’élection sénatoriale 
2. Réforme des rythmes scolaires – proposition d’organisation du temps scolaire à la rentrée de septembre 
2017 
 
1) DESIGNATION DES DELEGUES ET DES SUPPLEANTS EN VUE DE L’ELECTION SENATORIALE 
 

 

 

COMPTE-RENDU 

DE LA SÉANCE  

DU CONSEIL MUNICIPAL 
DU 30 JUIN 2017  

 



Compte Rendu du Conseil Municipal du 30 juin 2017     Page 2 / 5 
 

Monsieur le Maire rappelle l’arrêté du 15 juin 2017, relatif à la convocation des conseils municipaux et 
au mode de scrutin de l’élection des délégués municipaux et de leurs suppléants pour faire partie du collège 
électoral des élections sénatoriales. 
 

Le Conseil Municipal procède à l’élection simultanée de 15 délégués et de 5 suppléants sur la même 
liste suivant le système de la représentation proportionnelle avec application de la règle de la plus forte 
moyenne. 

L’élection se fait sans débat et au scrutin secret. 
Vu le décret n° 2017-1091 du 2 juin 2017 portant convocation des collèges électoraux pour 

l’élection des sénateurs, 
Vu la circulaire ministérielle du 12 juin 2017 relative à la désignation des délégués, 

 
a) Composition du bureau électoral : 

 
Monsieur le Maire indique que le bureau électoral est composé par les deux membres du Conseil 

Municipal les plus âgés à l’ouverture du scrutin et des deux membres présents les plus jeunes.  
Il s’agit de Messieurs LAMBALOT Jean-Pierre et FRÉNÉE Jacky et de Mesdames LELIEVRE Delphine et 

ROGER Christelle.  
Le secrétariat du bureau électoral est assuré par Madame BONNEAU Christianne.  
La présidence du bureau est assurée par ses soins. 

 
b) Election des délégués : 
 
Nombre de délégués à élire : 15 titulaires et 5 suppléants suivant le système de la représentation 
proportionnelle avec application de la règle de la plus forte moyenne 
 
Candidatures enregistrées :  
 

NOM PRENOM  
 

Sex
e 

DATE ET LIEU 
DE NAISSANCE 

DOMICILE 

BARBIER Jacques 
M 

04.06.1951 à Tours  (37) 
10, av. les Réaux  
37160 DESCARTES 

COLLIN née LOUAULT 
Maryline  

F 
12/10/1959 à Ligueil 
(37) 

24 avenue du 
Maréchal Leclerc  
37160 DESCARTES 

FRENÉE Jacky 
M 

26.06.1944 à Langon 
(41) 

3 rue Vincent Van 
Gogh  
37160 DESCARTES  

BARANGER née 
BLOUCARD Noëlle 

F 05.10.1953 à Lissay 
Lochy (18) 

La Barbotinière 
 37160 DESCARTES 

VILLERET Jackie 
M 31.01.1946 à La Haye 

Descartes  37 
10, rue Roche Belin  
37160  DESCARTES 

MARCHET née 
CYPRICK Yolande 

F 
07.03.1955 à Bergerac 
(24) 

153, rue René 
Boylesve 
 37160 DESCARTES 

MÉREAU Bruno 
M 12.04.1954 à Balesmes 

(37) 
8, rue Léveillé  
37160 DESCARTES 

BONNEAU née 
LUNAIS Christianne 

F 
16.10.1951 à Blois (41) 

61, rue la Libération 
 37160 DESCARTES 

BRIDIER Bernard 
M 02.12.1953 à 

Châtellerault (86) 
11 Route de l’Ortanne  
37160 DESCARTES 



Compte Rendu du Conseil Municipal du 30 juin 2017     Page 3 / 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LELIÈVRE Delphine 
F 

14.05.1973 à Chinon 
(37) 

19 rue Gustave De 
Ravignan  
 37160 DESCARTES 

MARQUET Didier  
M 

24.04.1960 à Tours (37) 
33 rue Descartes  
37160 DESCARTES  

MEMIN née JOUBERT 
Marie Christine 

F 22.03.1963 à Sainte 
Maure de Touraine (37) 

La Thuraie  
37160 DESCARTES 

FRAILE Thierry  
M 27.10.1966 à Poitiers 

(86) 
La Verdonnerie  
 37160 DESCARTES 

ROGER née FIOT 
Christelle  

F 05.03.1971 à 
Châtellerault (86) 

21 avenue les réaux 
37160 DESCARTES  

GILOT Vincent 
M 

30.10.1969 à Tours (37)  
68 rue René Boylesve  
37160 DESCARTES  

BRETEL née SENON 
Isabelle  

F 
23.06.1968 à Clichy (92) 

107 bis Rue René 
Boylesve 
 37160 DESCARTES  

JUSSIC Jean-Paul 
M 13.01.1949 à Balesmes 

(37) 
Lieu dit Chantepie  
37160 DESCARTES 

BREHON née 
HUMBERT Joëlle  

F 31.07.1949 à Bruyères 
(88) 

10 avenue de Neuilly  
37160 DESCARTES 

LAMBALOT Jean 
Pierre 

M 06.09.1940 à 
Courbevoie (92) 

19 rue Carnot  
37160 DESCARTES 

JUCQUOIS née 
BERNARD Annick  

F 30.01.1965 à Chauvigny 
(86)  

Les terrages  
37160 DESCARTES 

NOM PRENOM  
 

Se
xe 

DATE ET LIEU 
DE NAISSANCE 

DOMICILE 

FLOUNEAU 
Christian  

M 
03.08.59 à Saint 
Symphorien (37) 

94 avenue F. 
Mitterrand  
 37160 DESCARTES 

CELTON née 
BLANCHET 
Laurence   

F 
16.08.1962 à Poitiers (86) 

7 la Pleiade  
 37160 DESCARTES 

PERROTIN 
Jacques  

M 
19.03.1949 à Châtellerault 
(86) 

7 bis rue de la 
vauberde  
 37160 DESCARTES 

GUERLINGER née 
DIGUET Chantal  

F 
01.03.1953 à Paris (75) 

5 avenue les Réaux  
37160  DESCARTES 

ROCHER Philippe 
M 

19.12.1958 à Ligueil (37) 
2 ter avenue de Neuilly  
37160 DESCARTES 

MOUCHARD née 
RAGOT Delphine  

F 07.03.1975 à Vitry sur 
Seine (94) 

76 rue Descartes  
37160 DESCARTES 

MOREAU Joël  
M 12.03.1950 à Neuilly le 

Brignon (37) 
34 Route de Cery 
37160 DESCARTES 

BLANJOT Carole 
F 

22.06.1954 à Balesmes (37) 
3 avenue du 
Lieutenant Mennesson 
37160 DESCARTES 

FROMONT Alain 
M 22.04.1944 à Henin Lietard 

(62) 
6 bis avenue de Neuilly 
37160 DESCARTES 

CHAUVREAU née 
METAIS Martine  

F 26.08.1959 à  Châtellerault 
(86) 

71 avenue du Général 
De Gaulle  



Compte Rendu du Conseil Municipal du 30 juin 2017     Page 4 / 5 
 

 
 
 
 
Après enregistrement des candidatures, il est procédé au vote. 
 
Après dépouillement, les résultats sont les suivants : 
- nombre de bulletins : 27 
- bulletins blancs ou nuls : 0 
- suffrages exprimés : 27 
 
Ont obtenu : 
- Liste « L’expérience et le renouveau » : 21 suffrages 
- Liste « Avec vous pour Descartes » : 6 suffrages 
 
c) Répartition des sièges : 
Mandats de délégués titulaires :  
- Liste « L’expérience et le renouveau » : 12 suffrages 
- Liste « Avec vous pour Descartes » : 3 suffrages 

 
Mandats de suppléants : 
- Liste « L’expérience et le renouveau »: 4 suffrages  
- Liste « Avec vous pour Descartes » : 1 suffrage 
 
Sont proclamés délégués titulaires en vue des élections sénatoriales de 2017 : 
Jacques BARBIER, Maryline COLLIN LOUAULT, Jacky FRÉNÉE, Noëlle BARANGER, Jacky VILLERET, Yolande 
MARCHET, Bruno MÉREAU, Christianne BONNEAU, Bernard BRIDIER, Delphine LELIEVRE, Didier MARQUET, 
Marie Christine MEMIN, Christian FLOUNEAU, Laurence CELTON, Jacques PERROTIN 
 
Sont proclamés délégués suppléants en vue des élections sénatoriales de 2017 : 
Thierry FRAILE, Christelle ROGER, Vincent GILOT, Isabelle BRETEL, Chantal GUERLINGER  
 
2)  RÉFORME DES RYTHMES SCOLAIRES – PROPOSITION D’ORGANISATION DU TEMPS SCOLAIRE A LA 
RENTRÉE DE SEPTEMBRE 2017  
 
Monsieur le Maire rappelle que les rythmes scolaires sont fixés par le directeur académique des services de 
l’éducation nationale (DASEN) après examen des projets d’organisation élaborés par le Maire et le conseil 
d’école, et après avis du maire.  
L’organisation des activités périscolaires relève en revanche des compétences de la commune.  
 
Il rappelle que suite à la délibération du 23 mai 2014, la demi-journée supplémentaire d’école avait été 
placée le mercredi matin depuis la rentrée de septembre 2014.  
 
Monsieur le Maire informe l’assemblée que par courrier du 9 juin dernier, Monsieur le Directeur 
académique des services de l’éducation nationale a informé l’ensemble des communes qu’une dérogation 
à la semaine des 4, 5 jours pourrait être accordée aux communes, sur demande.   Une concertation des 
élus, du corps enseignant et des parents d’élèves a été réalisée par la distribution d’une enquête au sein de 
toutes les écoles publiques pour un retour à la semaine de 4 jours.   
 
Il appartient au conseil municipal de se prononcer sur la demande de dérogation auprès du DASEN 
permettant un retour à la semaine de 4 jours.  
 

37160 DESCARTES 

GAUTHIER 
Bernard 

M 11.02.1953 à Le Grand 
Pressigny (37) 

31 avenue Kennedy 
37160 DESCARTES 



Compte Rendu du Conseil Municipal du 30 juin 2017     Page 5 / 5 
 

Sur cette base, Monsieur le Maire proposera donc l’organisation suivante pour la rentrée de septembre 
2017 : 
 
 1 – Horaires scolaires Groupe scolaire de Balesmes :  
 
Lundi, mardi, jeudi, vendredi : 8h 30 – 11h 45 / 13h30 – 16h15 
 
2- Organisation périscolaire : 
 
Garderie périscolaire : Lundi, mardi, jeudi, vendredi : 07h 30 – 08h20 / 16h 15- 18h 15   
Pause méridienne : Lundi, mardi, jeudi, vendredi : 11h 45 – 13h 30  
 
1 – Horaires scolaires – Groupe scolaire de la Côte des Granges :  
 
Lundi, mardi, jeudi, vendredi : 9h 00 – 12h 00 / 13h30 – 16h30 
 
2- Organisation périscolaire : 
 
Garderie périscolaire : Lundi, mardi, jeudi, vendredi : 07h 30 – 8h 50 / 16h 30- 18h 30  
Pause méridienne : Lundi, mardi, jeudi, vendredi : 12h 00 – 13h 30  
 
Vu l’article L2121-29 du code général des collectivités territoriales,  
Vu le procès-verbal du conseil d’école du 20 juin 2017 de l’école de Balesmes,  
Vu le procès-verbal du conseil d’école du 27 juin 2017 des écoles maternelle et élementaire de la Côte des 
Granges,  
Considérant le courrier du 9 juin 2017 de Monsieur le Directeur Académique des Services de l’Éducation 
Nationale,  
Entendu l’exposé de Monsieur le Maire,  
 
Le conseil municipal, 

Après en avoir délibéré par : 
 

 
 

Sollicite auprès de Monsieur le Directeur académique des services de l’éducation nationale, une 
dérogation permettant un retour de la semaine à 4 jours sur l’ensemble des écoles publiques du territoire à 
compter de septembre 2017,  
 
  Approuve la proposition concernant la nouvelle organisation du temps scolaire des écoles primaires 
de la ville applicable à la rentrée scolaire 2017/2018,  
 

Charge Monsieur le Maire ou son représentant à signer tout document qui en découle et à prendre 
toutes les mesures nécessaires à l’exécution de la présente délibération. 
 
L’ordre du jour étant épuisé, la séance est levée à 15 h 45. 

Membres présents ou 
représentés : 

27 

Pour :  21 

Contre : 

6 
(M. MOREAU, Mme GUERLINGER, Mme CELTON, M. 

FLOUNEAU,  M. PERROTIN représenté par pouvoir, M. 
ROCHER représenté par pouvoir) 

Abstention : - 


